www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 05/11/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 24/2024. DOE, pg 216.
Parceria entre os COOPERANTES e as COOPERADAS, para realização de pautas específicas no período
compreendido entre 16 de outubro de 2024 a 29 de novembro de 2024, em melhores esforços para
concentrar as sessões de conciliação/mediação, nos feitos das unidades judiciais ou dos Cejusc’s,
visando o aumento dos índices de resolução autocompositiva dos conflitos na área processual ou pré-
processual, tendo como partes envolvidas produtores rurais que possuam dívidas perante instituições
financeiras, tradings e fornecedores.

LOGÍSTICA

DELIBERAÇÃO DG Nº 98-ANTAQ, DE 1º de novembro de 2024. DOU, pg 48.
 Estabelecer que a audiência pública presencial ou telepresencial prevista no âmbito do Aviso de
Audiência Pública nº 12/2024-ANTAQ que tem por objetivo contribuições, subsídios e sugestões para o
aprimoramento da proposta normativa que estabelece os procedimentos administrativos decorrentes
do exercício das atividades de fiscalização sob competência da ANTAQ, ocorrerá no modelo virtual no
dia 12 de novembro de 2024, com início às 14h e término quando da manifestação do último
credenciado.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 21.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu junto a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) as Licenças Prévia (LP) e de Instalação (LI) para
Obra de Construção de Encabeçamento e de Ponte de Concreto sobre o Rio Azul - PT00606, a ser
implantada na Rodovia MT-429, com extensão de 120,00 m e largura de 8,80 m, na divisa dos
municípios de Nova Santa Helena e Cláudia-MT.

SUSTENTABILIDADE

LEI Nº 15.012, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024. DOU, pg 5.
Altera a Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, para conferir publicidade a documentos referentes à
regulação e à fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico, bem como aos direitos e
deveres dos usuários e prestadores, e para instituir como direito da população o acesso a relatórios
periódicos sobre o nível dos reservatórios de água para abastecimento público e a outros dados
relativos à segurança hídrica.

PORTARIA GM/MS Nº 5.674, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024. DOU, pg 50.
Altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, e atualiza a Lista de
Doenças Relacionadas ao Trabalho (LDRT).

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.aprosoja.com.br/l/672a11da51a51
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/deliberacao-dg-n-98-antaq-de-1-de-novembro-de-2024-594036719
https://www.aprosoja.com.br/l/672a16a467374
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.012-de-4-de-novembro-de-2024-594024778
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-5.674-de-1-de-novembro-de-2024-594040700